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CHIARIMENTI
QUESITON. 1
Nel disciplinare di gara:
- a pagina 8, lettera e) é riportato "Possesso di una valutazione di conformita del proprio sistema di
gestione della qualita alla norma
UNI EN ISO 9901:2015 nel settore idoneo...".

La dicitura "...ISO 9901:2015..." credo sia un refuso. Si intende ISO 9001... Corretto?
- a pagina 7, lettera d) é riportato "Possesso di una valutazione di conformita del proprio sistema di
gestione alla/e norma/e ISO
18001 nel settore idoneo..."
La BS OHSAS 18001 é stata sostituita dalla ISO 45001. E corretto presentare in gara la certificazione
ISO 45001 a comprova del requisito richiesto al punto 7.3 lettera d) del Disciplinare?

RISPOSTA

Con riferimento a quanto previsto nel disciplinare a pagina 8, lettera e) e corretto presentare la
certificazione 9001:2015 mentre per quanto riguarda la lettera d a pagina 7 e corretto sostituire la
certificazione BS OHSAS 18001 con la ISO 45001.

QUESITO N. 2

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese i requisiti di cui ai punti 7.3 lettera d (possesso di
una valutazione di conformita del proprio sistema di gestione alla norma I1SO 18001), e 7.3 lettera f
(possesso di una valutazione di conformita delle proprie misure di gestione ambientale alla norma
UNI EN SO 14001:2015), devono essere posseduti da tutte le imprese partecipanti al
raggruppamento o é sufficiente che siano posseduti da una societa del raggruppamento che non sia
necessariamente la mandataria?

RISPOSTA

In caso di RTl le certificazioni devono essere possedute da tutti i partecipanti.

QUESITON. 3

In riferimento alla gara in oggetto, siamo a sottoporre alla vs. attenzione quanto di seguito riportato:
1) Al punto 7.3 lettera d) “Possesso di una valutazione di conformita del proprio sistema di gestione
alla/e norma/e 1SO 18001 nel settore idoneo” del Disciplinare di Gara, si intende la ISO 45001?

2) In attesa dell’ottenimento delle Certificazioni di cui al punto 7.3 lettera d (possesso di una
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valutazione di conformita del proprio sistema di gestione alla norma I1SO 18001), e 7.3 lettera f
(possesso di una valutazione di conformita delle proprie misure di gestione ambientale alla norma
UNI EN ISO 14001:2015), puo essere ammesso alla gara un concorrente che presenti le lettere di
avvio all'iter emesse dall'Organismo di Certificazione?

RISPOSTA

Con riferimento al punto 7.3 lettera d si intende la ISO 45001.

Per quanto riguarda la richiesta n. 2 ai fini della partecipazione alla procedura, I'avvio dell’iter
iniziato dall’Organismo di Certificazione, non soddisfa il possesso del requisito.

Resta comunque inteso che, ai fini dell’ammissione, & valido I’art. 87 comma 2 del DIgs 50/2016 che
cosi disciplina: “...Qualora gli operatori economici abbiano dimostrato di non avere accesso a tali
certificati o di non avere la possibilita di ottenerli entro i termini richiesti per motivi loro non
imputabili, la stazione appaltante accetta anche altre prove documentali delle misure di gestione
ambientale, purché gli operatori economici dimostrino che tali misure sono equivalenti a quelle
richieste nel quadro del sistema o della norma di gestione ambientale applicabile. ...”
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